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ASUNTO : RESPUESTA DERECHO DE PETICION VEEDURIA CIUDADANA
VICTOR SALAZAR TEJADA PROCESO 029-2020 ADQUISICION
DETONADORES

AL : Sefior
VICTOR ALBERTO SALAZAR TEJADA
Veedor Ciudadano

DATOS ANONIMIZADOS

Respetado Sefior,

En respuesta a su solicitud radicada en esta dependencia el dia 13 de marzo de 2020, por la
cual se solicita se pronuncie la administracion sobre su solicitud elevada mediante oficio No. VCIM No,
001/2020, esta Gerencia se permite manifestar lo siguiente:

ANALISIS DE LOS TERMINOS DEL DERECHO DE PETICION

1- La sclicitud (derecho de peticion) fue recibida en la Gerencia de la Industria Militar el dia 13 de marzo de
2020, como se prueba con el sello de registro,

2- Ahora en atencion al articulo 14, de la Ley 1755 del 30 de junio de 2015, por la cual se regula el derecho
fundamental de peticion y se sustituye un titulo del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo

Establece.

"ARTICULO 14 Términos para resolver las distintas modalidades de peticiones. Salvo norma legal
especial y so pena de sancion disciplinaria, foda peticion debera resolverse dentro de los quince (15)
dias sigiientes & su recepcion,

gl Ui L OF Nl 13
“"Pensando en fortalecer nuestra comunicacion, la Industia Militar disefia e implementa el Area de Servicio al Cliente".
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3. Ahora bien, conforme a lo establecido por el Ministerio de Salud y Proteccion Social (OMS) mediante la
Resolucion 385 del 12 marzo de 2020 declaro “la emergencia sanitaria en todo ef territorio nacional hasta el 30
de mayo de 2020", Por causa del Coronavirus, en donde ordenan a los jefes y representantes legales de cenlros
laborales publicos y privados, adopiar las medidas de prevencion y control sanitario para evitar la propagacion
del COVID-19, ademas de impulsar al méxima |a prestacion del servicio a través del trabajo en casa.

4, Que teniendo en cuenta lo consagrado en el Decreto 457 del 22 de marzo de 2020, decreto el aislamiento
preventive obligatario en todo el territorio nacional desde el 24 de marzo de 2020 a las 23.58 hasta el 13 de abril
de 2020 a las 00:00.

5, Que, en virtud de lo anterior Indumil mediante Resolucidn No. 052 del 25 de marzo de 2020, en su articulo
primero suspendid los terminos desde el 24 de marzo de 2020 a las 23:59 hasta el 13 de abril de 2020 a las
00:00 en las actuaciones administrativas y contractuales en tramite y que requieran de términos en las diferentes
dependencias de la Industria Militar a saber *....Derechos de peticidn gue no involucren |2 garantia de derechos
fundamentales...”.

Por lo tanto, el termino para dar respuesta a la peticion se contara asi:

REGISTRO INICIO DE FECHA DE FECHA DE FECHA
PETICION RESPUESTA SUSPENSION REINICIO RESPUESTA
16-02-2020 hasta el | 25-03-2020 hasta el | 14-04-2020 24-04-2020
13-03-2020 | 24-03-2020 13-04-2020
6 dias habiles 12 dias habiles de (9 dias habiles pendientes para
trascumidos suspensian la respuesta

En consecuencia, Indumil tiene términc para dar respuesta hasta el dia 24 de abril de 2020, conforme con lo
anterior se establece que la respuesta que se dara en este oficic se encuentra dentro del término legal que
establece la ley,

ANTECEDENTES GENERALES

La Industria Militar con el objeto de satisfacer los requerimientos de Detonadores Eléctricos Permisibles por parte del
sector minero, especialmente las operaciones de mineria de carbon subterranea, durante los Ultimos diez afos ha venido
adquiriende estos elementos a través de contratos de compraventa importado.

Al ser un producto solicitado par los clientes pera no fabricade por la Industria Militar, |a ficha técnica se estructuro en
primer lugar, en funcion de los aspectos técnicos requeridos por los clientes y en segundo lugar, por las referencias
existentes en el mercado, Es asi como desde hace cinca afios, la Industria Militar ha adquirido estos elementos a las
firmas Orica Colombia 5.A.S y Shanghai Luneng Huangtai Trade Campany Limited.

Es de aclarar que la ficha técnica ha tenido mejoras con el fin de satisfacer requerimientos técnicos de los clientes y
garantizar pluralidad de oferentes, es por esta razén que desde hace ya cinco afios se ha dado apertura a estos procesos
de adquisicion bajo la modalidad de Invitacion Pablica a Ofertar — IPO, (Proyecto 7143- proceso 152/2017, Proyecto 7608-
proceso 039/2018; Proyecto 7869- proceso 132/2018)
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Asi mismo, es de tener en cuenta que en los procesos de adguisician de los Ultimos cuatro afios, durante la etapa de
planeacion y etapa precontractual de estos procesos, junto con la solicitud de cotizacian y solicitud de presentacion de
ofertas, se ha remitido a los posibles oferentes copia de la ficha tecnica, allegandose posteriormente por parte de los
oferentes cotizaciones y ofertas sin ninguna manifestacion respecto a que ia ficha técnica estuviese elaborada a partir de
especificaciones tecnicas de un fabricante en particular.

En el mercado de permisibles encontramos las siguientes firmas con la que se encuentran en capacidad de suministrar
dichos elementos coma son:

1. AVIC INTL

2. ENAEX

3. FAMESA

4. HKTRADING

5. AUSTIN POWDER

6. ORICA NORWAY

7. BME SERTTEGRUP

B. SHANGHA| LUNENG

ANTECEDENTES ESPECIFICOS
PROCESO Ne. 029 de 2020 Proyecto 9138

1, Con el fin de adelantar el estudic de conveniencia y oportunidad para fa adquisicion de los detonadores de 4 mm, la
Industria Militar soficito cotizaciones a las siquientes companias, las cuales estan en capacidad de suministrar dichos
bienes:

a) COMPANIA SHANGHAI LUNENG
b) FAMESA EXPLOSIVOS SAC

¢l MULTRACOM S.A.-KIRLIOGLUY

d) HK TRADING

g) ENAEX SUCURSAL COLOMEIA
fi  A&C GMR 5AS

2. En respuesta a dicha invitacion se recibieron comunicacion de dos compaiiias, con fas que se adelanto el estudio
previo Proyecto No, 9036, del 20 de enera de 2020.

3. Que en el citado proceso tiene como soporte la ficha técnica No. IM CC DME FT 281 Rev.4 liberada el 08 de agosto
de 2018, la cual establece los pardmetros técnicos para la adquisicion de diche detonador, documento que después
de las discusiones internas y aportes de |las compafiias fabricantes y los clientes se expide |z Revisién No. 4,

4, Caon el fin de garentizar |2 pluralidad de oferentes, se da aplicacian al procedimiento de contratacion en mencién, por
medio del que se garantiza |a participacion de aquellas empresas que estén interesadas, se dio apertura al proceso
de invitacién publica, conforme lo dispone el manual de contratacian de Indumil Numerales 4.2.4 y4.2.5,

5. Dentro del proceso de adquisicion No, IPO MNo. 029/2020, Proyecto 9036, para |z adguisicién de defonadares
permisibles, se atendieron varias solicitudes de observaciones sobre el proceso por las siguientes firmas: COFHAL
INGENIERIA y ARGEX LTDA, inquietudes que fueron atendidas con las comunicaciones Nos.02.274.084 del 28 de
febrero de 2020 y 02,275.325 del 03 de marzo de 2020, respectivamente.
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RESPUESTA SOLICITUD VEEDOR
El peticionario enuncia su consulta asi:

PREGUNTA 01: Para la adquisicién de esle lipo de productos, fo mas imporianie seria, para verificacion de Ia calidad,
caracleristicas quimicas, mecanicas, balisticas, etc, referirse & que el cumplimiente de lo que se exige
en €585 caracteristicas se cumpla con los minimos exigidos; lo que pareciess, no estaria claro en fo
especificado,

Se ilustra; seguramente para este producto no serfa relevante, que la capsula detonadors tuviese unas
dimensiones diferentes a las especificadas por ustedes, siempre y cuando el delonador cumpla los
rminimos exigidos para caracleristicas finales de paramelros como los siguientes:

-. Prueba da Esopo.

- Volumen Trauz!,

- Resistencia a la humsdad relativa.

- Resistencia al impacto,

- Sensibilidad a la chispa,

-, Valor limite para e! Flomo permitido

- La clasificacion de RIESGOS.

-. Lo antarior para todos y cada uno de los componentes.

-, Componentes que hacen parte del producto.

- Que cumpla con los minimos de la sensibilidad al golpe.

- A la friccion.

- Al fuego.

- Que ofrezea confiabilidad frente a las descargas eléctricas,

- Que sean segquros ante la posibilidad deiniciacion esponfanea.

Y ofra seria de cuestiones que ustedes conoceran mejor que este Veador, pera que nada tiene que ver
con las dimensiones de la capsula y cosas parecidas.

RESPUESTA: La ficha técnica IM OC DME FT 281 revision 4, Incluye aspectos que permiten especificar las
caracteristicas tecnicas minimas de un detonador eléctrico permisible, asociado a su funcionabilidad,
adicionalmente, este documento relaciona ofras caracteristicas que, si bien no son de vital importancia para el
desempefio balistico del detonador, hacen parte intrinseca del producto, de tal forma, que la ficha técnica en
mencion cubre requerimientos asociados a la calidad con enfoque quimico, fisico, mecénico, balistico, etc.

Conforme a lo expresade por el veedor, referente a la irelevante importancia de las dimensiongs, nos
permitimos aclarar que |a dimension de la capsula en cuanto a longitud y didmetro son de alta importancia para
el producto, porque definen fisicamente la distribucion interna de los componentes de tipo explosivo (primario y
secundario}, el tren de retardo y el sello de proteccidn y crimpado.

Adicionalmente, las caracleristicas dimensionales tienen relevancia en |a forma en que el detonador entrega |a
energia una vez iniciado, desde luego, existe la oportunidad de incluir tolerancia para el didmetro de la cépsula
considerando que solo se relaciona un valor nominal.

Con referencia a los parametros listados por el veedor; coincidimos en que existen varias caracteristicas vy
métodos a aplicar para la definicion, seleccion, verificacion y validacion de este tipo de productos en €l mundo;
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los parametros definidos en la ficha técnica son igualmente validos para especificar el producto, de los 17
parametros técnicos relacionados en el numeral 2 de caracleristicas lécnicas, solo 3 hacen referencia a
dimensiones (longitud de cuerpo de detonador, dizmetro externo capsula y longitud de cable).

PREGUNTA 02.- Definidas, asi las cosas, deberian cuidarse, por ejemplo, lo que parece no suceder, de que lo
intrascendente se vuelva trascendente como exigencia, [0 que nuevamente, se jlustra muy bien,
con el EJEMPLO de (as dimensiones fisicas de las capsulas; eso eslaria lefisimos de ser un
parametro determinante para rechazar un ofrecimiento; no seria, de ninguna manera una exigencia
determinante. Incluida como tal serfa llevar las cosas a una predsterminacion, que alentaria
precisamenta contra las infenciones de lener una amplia compelencia de afrecimientos.

Seguramente podria llegarse a la indeseable situacion de que las dimensiones de las capsulas de
algunos ofrecimientos estuviesen fuera de los rangos por ustedes exigidos, pero que precisaments
gsos defonadores, fuese los que tuviesen los mejores resulfados frenle a las exigencias y pruebas
de comprobaciones finales en su uso y empleo, que no es ofra cosa que lo VERDADERAMENTE
IMPORTANTE. ; Qué justificacion tendria eso? Ninguna.

RESPUESTA: Ratificamos que las dimensiones de la capsula son una caracteristica importante en la seguridad
intrinseca del producto y su funcionabilidad. Hasta que el cliente no solicite una modificacion a las dimensiones
de la capsula, por estar asociadas a las finalidades que el cliente considere dentro de su operacion, no se haran
cambios ni se expediran permisos de desviacion ni otro tipo de holguras. Para lo anterior se cuenta un portafolio
de opciones de producto terminade, los cuales tienen fichas técnicas que el cliente ylo su asesor lEcnico extemo
consultan, para estimar su operacion mas optima y asf solicitarlas dentro de un proceso de abastecimiento.

PREGUNTA 03.- Por supuesto que los métodos de prueba, como las marchas técnicas para los mismos, deberlan estar
cumpliendo con un estandar reconocide para su aplicacion. Un estandar que todos sepan de que se
frata y que sea generado por instituciones de nivel infemacional, reconocidas para la determinacion
de esos estdndares. ¢Contiene eso, la ficha técnica a la que remiten, al que le responden la
observacion de esie particular?

RESPUESTA: Para la evaluacion de caracteristicas técnicas no existe un solo cédigo o norma mundial; los
estandares y protocolos de medicion varian segun fabricantes, regiones, paises, instituciones tecnicas de cada
pais, instituciones regulatorias, etc. De tal forma que los parametros mencionados en a ficha tecnica son los
conacidos por Indumil, referenciados en fichas técnicas de fabricantes y los asociados a las necesidades y
expectativas de los clientes usuarios finales de los productos,

PREGUNTA Dd.- Ante observacian tan importante, una respuesta como la dada por Indumil, no tendria presentacion y no
seria de recibo. Seguro que exisliran normas intemacionales de aceptacion para todo el mundo y
que jamas fendrian que ver, por gjempla, con establecer que las dimensiones da las capsulas,
fuesen algo determinante. Nuevamente las cdpsulas, solo para ilustrar el principio argumentativa.

RESPUESTA: Ratificamos que no existe una (nica norma para evaluar detonadores en el mundo
adicionalmente, ratificamos que no puede despreciarse la caracteristica de dimensiones teniendo en cuenta lo
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mencionado en lineas arriba. Con el objeto de ser mas claros con este aspecto de la dimension, la capsula debe
tener una relacion importante en tamano de |os explosivos & iniciar y en algunos casos ser adecuada a porta-
detonadores los cuales ya tiene una dimensién predefinida.

PREGUNTA 05.- Creerian ustedes gue lo respondido a lo ohservado sobra la Polencia del detonador, corresponds g una
aclaracion verdaderamente técnica. No serd que después da la respuesta, /la confusién se habria
aumentado?

RESPUESTA: No hay confusion pues un detonador denominado como ndmero No. 8, es capaz de iniciar un
multiplicador booster o un explosivo encartuchado de bajo diametro, con un contenido de explosivo aproximado
de 0,7 g.

PREGUNTA 06.- La observacion de uno de los oferentes respecto a que, en proceso anterior, cerfificaron el cumplimiento
de reguerimientos lécnicos y que sin embargo su oferta fue calificada como NO CUMPLIENDO
TECNICAMENTE, no estd respondida por ustedes. Los sefiores estén preocupados de que puevamente
les pase lo mismo y ustedes no les resuelven la inquietud gue validamente fos acompana.

RESPUESTA: Dado que el peticionario no precisa el procese contractual, ni el oferente sobre el cual afirma que
se le calffico su oferta como “NO CUMPLIENDO TECNICAMENTE" no es posible dar respuesta a esta
observacion, sin embargo, es importante resaltar que Indumil como entidad siempre da respuesta a las
observaciones presentadas por los oferentes indicando en forma detalladas |as evaluaciones de sus ofertas.

PREGUNTA 07 .- Faraceria hasta irmesponsable la aseveracion respecto a que, en la ficha téenica, Indumil NO establece
cuales son los metodos de prueba para verificar el cumplimiento de lo que les ofrecen. La ausencia de
semajanife cuastion inhabilitaria a Indumil, para llavar & una escogancia de ofrecimisnto. No tendria los
elementos de juicio para hacerlo y por ofro lade estaria adquinendo simplemente con la anotacién del
oferente de gue estaria cumpliendo con lo que fe exigen.

RESPUESTA: Si bien en la ficha técnica IM OC CME FT 281 revision 4, no se menciona el método de
verificacion; la fabrica cuenta con métedos internos para verificar los parametros de relevancia para la seguridad
y desemperio del producto para la realizar la emision de los conceptos sobre el producto que se requieran.

PREGUNTA 08.- Por supuesto que indumil tiene la obligacion de ampliar el concepto de por que, rechaza técnicamente
una oferta y no fimitarse simplementa a decir que NO CUMPLE TECNICAMENTE. Ese podria ser un
dereche de un simple ciudadano; mucho mas el de un oferente participando en proceso de adquisicion
dg tn bien por parte de una entidad del Esfade,

RESPUESTA: En cada proceso contractual gque se adelante en la Entidad, se hacen los analisis
correspondientes sienda uno de ellos el Téenico, el cual se emite indicando al participante del porgue no cumple
técnicamente su ofrecimiento, es decir detallando los aspectos técnicos correspondientes que hace que su
oferta no cumpla, Por lo tanto, el término "No cumple técnicamente” es la conclusion que se hace después del
analisis correspondiente.
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PREGUNTA 09- Parsciese que los posibles oferenies o inferesados en ofertar, tuviesen como asunto de comin
denominador, &l tener observaciones e inquietudes sobre las especificacionss técnicas, lo qua deberia,
como minimo, despertar inquistudes a Indumil y esto, no suceds. No se guedan CORTOS los oferentes
en esto, lo que indicarfa que el asunto es sero; sin embargo, ustedes o despachan remiliéndolos a la
especificacion, eén un contrasentido evidente, ya que lo que estarfan cuestionando, setia ni mas ni
menos que la especificacion misma. Deberian ustedes aclarar hasta la saciedad el asunto, ya que ese
aspeclo es el elernento que decide sobre a quign adguirr o no adquirr, o que por supussto no admite
minima sombra de duda.

RESPUESTA: Indumil, siempre da respuesta a los participantes de los procesos sobre sus inquietudes vy
observaciones, pues es un deber de la entidad dar respuesta a las mismas, es importante resaltar que para las
bienes objeto de este proceso, se han adelantade varias invitaciones piblicas, en las cuales se han invitade a
varias firmas, quienes dentro de su autonomia formulan las observaciones que a blen consideren, procediendo
|a Entidad a resolverlas y en muchas ocasiones, incluso se invitan a los oferentes para que ftraigan sus
muestras sin valor comercial y se prueben en fabrica,

PREGUNTA 10 - No existiria algo més consecuente a observar sobre la especificacion técnica, que lo sefialado en su
primera observacion por fa firma ARGEX Limitada. El sefialamiento que hace ARGEX, sobre que al
parecer la ficha técnica pareciese haber sido elaborada con base en la ficha técnica de una empresa
daterminada, es suficientemente delicado, come para que Indumil o despache en ia forma que fo ha
hecho. Si efectivamente coma lo aseguran, lo hicieron con base en fichas técnicas de varias empresas,
Indumil tendria la prueba y no tendria por qué ocultaria, y describir también en aras de ia fransparencia,
fa llustracién a los oferentas, sohre la totalidad del procedimiento que siguisron para establecer la
propia ficha técnica; dejando muy en claro, cuales son las firmas y productos (referencias) en los que
se basaron para ef establecimiento de la mencionada ficha técnica. Eso no liene por qué ser ocuffo. A
mayor TRANSPARENCIA, fodas tranguilos,

PREGUNTA 11.-Muevaments; lo acotado por ARGEX, es tremendamente delicado v no responden ustedes. Llega inciuso
a afirmar esa empresa, que la ficha lécnica que ustedes han adoptado, seria la de una empresa ching, a
fo que habria que preguniare al menos (ue aclare cudl seria la empresa china a la que se esla
refinendo, al fiempo que ustedes deben negar enfatica y explicitamente, que effo haya sido asi. No
responder confundentemente & esta obsarvacion, podria flevar a intuir que el denunciante fendria la
razon. Ese fipo de pasajes oscuros, Indumil na los puede permitir.

Respuesta: Frente a la denuncia que hace fa firma Argex, la misma no se saporta en documentacion que
demuestre su afirmacion, méxime que la compaia Colombiana su trayectoria no es el suministro de este tipo de
bienes sino de "Sal oxidante, goma guar, pentaeritritol y cross linker”, asi mismo no se evidencia el fabricante
del detonador que representa o comercializa dicha compaiiia, Cabe anotar; que el producto objeto del presente
proceso, fue probado y validado desde varios afios atras por los clientes; cuando se aplico la normatividad para
mineria subterranea de carbén, en la que definian |a importancia de asegurar la permisibilidad de los productos
explosivos.

Finalmente se aclara al veedor, que la ficha técnica IM OC DME FT 281 ha tenido 4 revisiones desde su
creacion ajustando pardmetros técnicos para obtener un producto conforme la necesidad del mercado y que la
misma “NO" es copia de las caracleristicas técnicas de un detonador especifico, hecho que se refleja en fa
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apertura de un proceso de invitacion publica, donde la ficha técnica permite la participacion de vanas
compaiiias, hecho que se demuestra con |a invitacién a ofertar realizada a varias compaiiias, por lo tanto si la
afirmacion que se hace fuera cierta se habia dado apertura a un proceso de Seleccion de Mercado en forma
directa con el oferente correspondiente,

PREGUNTA 12.- Estéa de acuerdo Indumil y responden lo correspondiente sobre lo acotado por ARGEX, referente a lo de
la emergencia sanitaria y demés, relacionada con los productos chinos. Se supondria que ustedes sin
excepcion, deben ocuparse de todas y cada una de /as observaciones que formulan los oferentes. ¢ Por
queé no se ocupan de ésta?

RESPUESTA: El suministro de bienes desde China no se ha restringido con respecto a la emergencia sanitaria.
Entendiéndose que actualmente es de cubrimiento mundial y afecta practicamente a todos los paises
productores y exportadores.

PREGUNTA 13.-Nuevamente en el punto de modificaciones menores a la ficha técnica, que hace ARGEX, sefialan que
para que no dependan Unicamente como fuente de suministro de fa China; afirmacion igualmente
delicada, Indumil no hace manifestacion directa alguna como respuesta a semejante senalamiento. Les
corresponderia ocuparse de eso,

RESPUESTA: Se ratifica la respuesta registrada en la pregunta 11, al igual que resalta que el proceso se
publicé para que fuera evaluado por todos los potenciales oferentes y fabricantes. Es de entender que la
interpretacion y entendimiento que pueda realizar una empresa comercializadora no es la misma que pueda
realizar un fabricante. Esto puede limitar la capacidad para interpretar y comprender los requerimientos técnicos
de la ficha técnica emitida por Indumil.

PREGUNTA 14.- Por otra parte, en las acotaciones que formulan, para pedir las ampliaciones y pequenas reformas a la
especificacion técnica, hay que decir que la fundamentacion del requerimiento es MAS que justificada y
las observaciones de sustentacion de cada una de ellas, igualmente serian incontrovertibles. Miremos
cada caso.

Las dimensiones de las capsulas. Seguro que nada pasa si Indumil amplia la especificacion a lo
solicitado. Mas que razonable, lo indicado sobre los componentes quimicos que se ponen en la capsula
detonadora de cada fabricante. Lo importante es que hagan optimamente el trabajo para el que se
requieren, lo hagan con maxima seguridad y CONFIABILIDAD, cumpla las pruebas a las que se
sometan para verificacion de las caracteristicas por parte de Indumil y que ya también fueron
relacionadas de manera EXPLICITA, en esta comunicacion. A eso no habria que darfe vueltas y en ese
momento si seria enteramente creible lo que ustedes consignan como respuesta a las observaciones
pertinentes formuladas por ARGEX. Lo de la carga secundaria, acotado por ARGEX, es mas que
pertinente, justificado y contribuye a lo que ustedes manifiestan explicitamente que persiguen:
Aumentar las posibilidades de tener mas posibles oferentes, propdsito méas que loable. De acuerdo con
lo observado para el filamento. Lo que piden no va a cambiar la manera correcta de hacer el trabajo
que se requiere para el detonador.

Nuevamente ofra observacion muy delicada de ARGEX y que ustedes dejan pasar como resbalandose,
lo que seria cuando menos impropio. Sefiala ARGEX, que lo del filamento, cuestion que eflos solicitan
modificar y que seria insignificante y que pareciese, para ellos, que estuviese definida por ustedes para
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un producto especifico chino, es muy delicada, cuando menos, Si ello fuese sl como fo indican, eso sa
traduciria en que el producte ofertado por ARGEX, que seguramenle serfa muy eficaz en su trabajo,
serfa por ustedas descalificado, un oferente mencs, menos competencia para €l oferenfe chino. Nf
averigliemos qué pasaria con el precio de uno y ofro. No deben permitir ustedes que una sifuacian
comao la descrita se da. No es buena.

RESPUESTA: Ratificamos que el cliente en conjunto con su asesor técnico externo establece su necesidad de
acuerdo con sus operaciones por lo que derivado de su eleccion, se evalia la ficha técnica asociada para
adquirir un producto comercializado final que satisfaga dichos requerimientas especificos.

PREGUNTA 16.- E! (ilfimo parrafo de o abservado por ARGEX, que lo presenta a manera aseriiva es tfremendamentea
delicado, como para despacharc sin mayores consideraciones. Demuestren que verdaderamente
quieren ampliar las posibilidades de oblencion de ofrecimisntos de muchisimos posibles oferentes de
productos que cumplen adecuadaments para o que se les requiers, Eso Sl verdaderamente
representaria beneficios para Indumil. Que la especificacion, sin mayores argumentos y justificaciones
no se convierta an una falanguers mas virual que real, que Impida la participacidn de muchos
inferesados que sequramente se darian en buena cantidad.

RESPUESTA: Igualmente se requiere que el cliente en conjunto con su asesor tecnico externo establezca su
necesidad de acuerdo con sus operaciones por lo que derivado de su eleccion, se evalla la ficha técnica
asociada para adquirir un producto comercializado final que salisfaga dichos requerimientos

Consideramos que sus observaciones son importantes y serdn tenidas en cuenta para una futura revision de
esta ficha lécnica, a fin de cubrir las inquistudes gue puedan presentarse,

Asi mismo, quiero agradecerle todo su interés por los procesos de la Industria Militar, que permiten mejorar a
la administracion |a cual se encuentra empefiada en maniener la dinamica de la empresa, buscando cumplir los
compromisos con el pais y con nuestras Fuerzas Militares, en los anteriores términos se da respuesta a su
solicitud.

Atentamente,

Almirante (RA) HERNEé ILLS VELEZ
Gerente Indlstria

W)
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